A quippe cum noctu quiescant, luce autem iam clariore melius videant. Mortibus pestilens nullus incidere piscibus universis videtur, qualis plerumque hominibus, & quadrupedum, equis, & bubus, & reliqui generis nonnullis accidit, tum feris, tum urbanis. Agrotate tamen & ipsi putantur. Et quidam pescatores pro morbi indicio capiunt, cum aliquot extenuatos languentibus similes, & colore immutatos, inter multos pingues ac validos eiusdem generis ceperint. Marinum genus ita se habet.

CAPUT XX.

Quae fluvialibus & lacustribus piscibus noceant, quoive ingenio iidem capiantur.

Fluuiatile, & lacustre, à peste quidem & ipsum immune est, sed non nullis morbi incident propriae. Silurus enim canis exortu potissimum (quod sublimis innatet) sideratur, & tonitruo sopitur magno. Quod & cyprino accidit, sed leuius. Silurus vel à draconē angue, gurgite patrum alto ictus interit. Ballero & tilloni lumbricus canis exortu innascitur, qui debilitat cogitque ad summa stagni efferri, qua æstu intereunt. Chalcis, quam æricam appello, vitio infestatur diro, ut pediculi sub branchiis innati quam multi interimant: quod nulli ex cæteris accidit. Moriuntur pisces verbasco: quamobrem cætri, fluuiatiles & lacustres ea insipientes capiunt: sed Phœnices marinos etiam ita pescantur. Sunt qui duobus quoque aliis capiendi generibus utantur. Quod enim altos gurgites amnum pisces per hyemem vitare solent, (cum enim alias dulcis aqua frigidior sit, tum vel maximè eius imalent,) idcirco fossam in flumen ducunt, quam maceræ iungentes operiunt, & feno, atque lapidibus stipant, ut quasi cuniculum faciant, aditu patente ad flumen, unde implentur: tum facto gelu nassa inde pescantur. Alterum genus capturæ tale est, cuius usus & hyeme est, & æstate. Medio amne fruticibus & lapidibus circumsepiunt, uno aditu dato modo oris: tum in eo ore posita nassa pescantur, motis lapidibus. Testaceo generi anni pluuii prouident, præterquam purpuris: cuius rei indicium est, quod si amnis in mare fluentis aquam gustarint, moriuntur eodem die.

Nisi oī ποταμοῖς σύερθεται, καὶ γέρασκονται τῷ ὑδάρῳ, ἀποθνήσκεται αὐτούς.

Vinit putpura extra mare, quæ capta est, A quod sua testa gnatum, veluti algam, muscumque gerit. Quæ autem pro cibo iis asserunt; ponderis causa adhiberi aiunt, ut in libra sint grauiores. Cæteris squalor incommodus est: nam & pauciora redduntur, & deteriora. Et quidem pectines tunc magis trahunt rufum colorem. Iam in Pyrrhao Euripo pectines aliquando defuerunt, non modò propter ferramentum, quo piscares abradendo vberitatem caperent, verumetiam propter siccitates. Cæteris etiam testatis imbris conducunt, propterea quod mare dulcius redditur: sed facit profectò, ne vel in Ponto, vel in fluuiis digni possint, exceptis biforibus pauoris. Genus namque unifore potissimum rigore induratur, & interit. A quatile animalium genus ita se habet.